
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA N º 797, DE 26 DE JULHO DE 2017. 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos 

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é  válida 

até o ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

ANEXO 

(Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

o 
Registro Curso 

o 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

N -  de N -  de vagas totais 

Ordem e-MEC nº  anuais    

1. 201408539 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDACAO EDUCACIONAL DE BARRETOS AVENIDA PROFESSOR ROBERTO FRADE MONTE, 

    FUNDAÇÃO EDUCACIONAL  389, AEROPORTO, BARRETOS/SP 

    DE BARRETOS   

2. 201509801 GESTÃO AMBIENTAL (Tec- 180 (cento e oitenta) Universidade Universus Veritas SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA S/S AVENIDA UBERABA, 251, , VILA VIRGÍNIA, ITA- 

  nológico)  Guarulhos LTDA QUAQUECETUBA/SP 

3. 201361140 TURISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE LIONS FUNDACAO EDUCACIONAL DE GOIAS AL. DOS BAMBUS, , QD. CL-01 LT. 

      02/03/04/05/06/07, SITIO DE RECREIO MANSÕES 

      BERNARDO SAYÃO, GOIÂNIA/GO 

4. 201503623 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIAO SOCIAL CAMILIANA AVENIDA NAZARÉ, 1.501, - DE 1353 AO FIM - LA- 

    SÃO CAMILO  DO ÍMPAR, IPIRANGA, SÃO PAULO/SP 

5. 201350837 MÚSICA - COMPOSIÇÃO 10 (dez) UNIVERSIDADE FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO RUA DO PASSEIO, 98, , CENTRO, RIO DE JANEI- 

  (Bacharelado)  DO RIO DE JANEIRO  RO/RJ 

6. 201402421 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN- AVENIDA NS 15 ALCNO 14, S/N, , CENTRO, PAL- 

    FEDERAL DO TOCANTINS TINS MAS/TO 

7. 201410572 MARKETING (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA. RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E 1134, CENTRO, 

    MORUMBI  BRÁS, SÃO PAULO/SP 

8. 201348755 ENGENHARIA DE PESCA 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200, CAMPUS UNIVERSI- 

  (Bacharelado)  DO AMAZONAS  TÁRIO, COROADO II, MANAUS/AM 

9. 201503591 GESTÃO AMBIENTAL (Tec- 72 (setenta e duas) INSTITUTO FEDERAL DE INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 1559, , TI- 

  nológico)  EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC- TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE ROL, NATAL/RN 

    NOLOGIA DO RIO GRANDE   

    DO NORTE   

10. 201407885 GESTÃO COMERCIAL (Tec- 100 (cem) FACULDADE PRISMA PRISMA PRE VESTIBULAR S/C LTDA - EPP AV. CEL. PRATES, 16, A, CENTRO, MONTES CLA- 

  nológico)    ROS/MG 

11. 201408544 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela- 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDACAO EDUCACIONAL DE BARRETOS AVENIDA PROFESSOR ROBERTO FRADE MONTE, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

  do)  FUNDAÇÃO EDUCACIONAL  389, AEROPORTO, BARRETOS/SP 

    DE BARRETOS   

12. 201503690 GESTÃO AMBIENTAL (Tec- 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCACAO RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, , PIEDADE, 

  nológico)  DOS GUARARAPES E CULTURA LTDA JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE 

13. 201510003 AGROECOLOGIA (Tecnológi- 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E ACESSO RODOVIA PB 151, S/N, , CENECISTA, PI- 

  co)  EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC- TECNOLOGIA DA PARAIBA CUÍ/PB 

    NOLOGIA DA PARAÍBA   

14. 201402521 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquen- FACULDADE DE DIREITO CESUL - CENTRO SULAMERICANO DE ENSINO SU- AVENIDA ANTÔNIO DE PAIVA CANTELMO, 1222, 

   ta) FRANCISCO BELTRÃO PERIOR LTDA - EPP , CENTRO, FRANCISCO BELTRÃO/PR 

15. 201350903 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL- RUA GABRIEL MONTEIRO DA SILVA, 700, , CEN- 

    ALFENAS MG TRO, ALFENAS/MG 

16. 201509990 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO RN 160, KM 03, 00, ESCOLA AGRÍCOLA DE JUN- 

    DO RIO GRANDE DO NORTE NORTE DIAÍ - EAJ, DISTRITO JUNDIAÍ, MACAÍBA/RN 

17. 201503480 GESTÃO AMBIENTAL (Tec- 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E PRAÇA VINTE DE SETEMBRO, 455, , CENTRO, PE- 

  nológico)  EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC- TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE - RS LOTAS/RS 

    NOLOGIA SUL-RIO-GRAN-   

    DENSE - IFSul   

18. 201351705 ENGENHARIA DE INFOR- 125 (cento e vinte e FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - AVENIDA DOS ESTADOS, 5001, , SANTA TERESI- 

  MAÇÃO (Bacharelado) cinco) FEDERAL DO ABC UFABC NHA, SANTO ANDRÉ/SP 

19. 201417760 IMAGEM E SOM (Bacharela- 44 (quarenta e quatro) UNIVERSIDADE FEDERAL DE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO 
o 

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/N -  , MONJO- 

  do)  SÃO CARLOS CARLOS LINHO, SÃO CARLOS/SP 

20. 201509656 ESTÉTICA E COSMÉTICA 170 (cento e setenta) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA LUÍS VIANA, 1C, , PARALELA, SALVA- 

  (Tecnológico)    DOR/BA 

21. 201217227 REDES DE COMPUTADORES 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ES- SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE AVENIDA PRESIDENTE JOÃO GOULART, 600, , 

  (Tecnológico)  TÁCIO JUIZ DE FORA - ES- SA LTDA CRUZEIRO DO SUL, JUIZ DE FORA/MG 

    TÁCIO JUIZ DE FORA   

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 144, de 28.07.2017. paginas 18 e 19) 


